
ZÁPISNICA Z 1. ZASADNUTIA  

RIADIACEHO VÝBORU PRE ÚHRADOVÉ MECHANIZMY A REGULÁCIU CIEN PRE 

ÚZS KONANÉHO DŇA 26.03.2025 O 13:00 HOD. 

 

Dátum stretnutia:  26.03.2025 o 13:00 hod. 

Miesto stretnutia: online, Ms Teams 

 

Prítomní členovia riadiaceho výboru: 

1. Ministerstvo zdravotníctva (MZ SR – 1) : MUDr. Angelika Szalayová, MSc. 
2. Ministerstvo zdravotníctva (MZ SR – 2): Mgr. Veronika Bučková 
3. Ministerstvo financií (MF SR): Adam Marek 
4. Asociácia štátnych nemocníc Slovenskej republiky (AŠN SR): zástupca Ing. Igor Dorčák  
5. Asociácia nemocníc Slovenska (ANS): zástupca MUDr. Ján Černák, MBA 
6. Poskytovatelia jednodňovej zdravotnej starostlivosti (PJZS) : MUDr. Štefan Zelník, PhD. 
7. Všeobecná ZP (VšZP): zástupca Mgr. Dana Rovňáková 
8. Union ZP (Union): neprítomný 
9. Dôvera ZP (Dôvera): zástupca MUDr. Branislav Koreň 
10. Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou (ÚDZS): Ing. Mário Chromek 
11. Slovenská lekárska komora (SLK): MUDr. Jaroslav Šimo, PhD. 
12. Asociácia na ochranu práv pacientov SR (AOPP): člen AOPP 
13. Lekárske odborové združenie (LOZ): MUDr. Peter Zimmermann 

 
Prítomní zástupcovia členov riadiaceho výboru a iní hostia: ÚDZS, SLK, LOZ, MZSR  

Program: 

1. Otvorenie Riadiaceho výboru 

2. Žiadosť Národného ústavu detskej tuberkulózy a respiračných chorôb o nastavení NÚDTaRCH 

ako non-DRG poskytovateľa zdravotnej starostlivosti 

3. Rôzne 

K bodu č.1: Otvorenie riadiaceho výboru 

Predsedníčka Riadiaceho výboru (ďalej ako „RV“) víta členov RV výboru a  zástupcov nových inštitúcií, 

otvára 1. zasadnutie a predstavuje body programu. Ďalej otvára hlasovanie o súhlase so spracovaním 

údajov: 

SÚHLAS v zmysle čl. 6 ods.1, písm. a) a čl.7 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 

2016/679 (GDPR) a §14 zákona č. 18/2018 Z. z.  

• ako dotknutá osoba udeľujem svoj dobrovoľný a výslovný súhlas so spracúvaním svojich 

osobných údajov v rozsahu najmä meno, priezvisko, titul a subjekt, ktorý zastupujem 

• prevádzkovateľ MZ SR, zodpovedná osoba dpo@health.gov.sk, +421 908 948 299 

• na dobu do odvolania súhlasu 

• práva a povinnosti v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z., v súlade so zákonom prevádzkovateľ 

zabezpečí ochranu osobných údajov 

• účel: verejný záujem zverejniť osobné údaj Vás, ako členov Riadiaceho výboru pre úhradové 

mechanizmy pre ústavnú zdravotnú starostlivosť a Riadiaceho výboru pre reguláciu cien pre 

ústavnú zdravotnú starostlivosť menovaných v súlade so zákonom č. 581/2004 Z.z. § 67a ods. 

mailto:dpo@health.gov.sk


3, na webovom portáli www.cksdrg.sk z aktuálneho zasadnutia v zápisnici zo dňa 26.03.2025 v 

časti Prítomní členovia riadiaceho výboru 

 

1. Ministerstvo zdravotníctva (MZ SR – 1) : ZA 
2. Ministerstvo zdravotníctva (MZ SR – 2): ZA 
3. Ministerstvo financií (MF SR): ZA 
4. Asociácia štátnych nemocníc Slovenskej republiky (AŠN SR): ZA 
5. Asociácia nemocníc Slovenska (ANS): ZA 
6. Poskytovatelia jednodňovej zdravotnej starostlivosti (PJZS) : ZA 
7. Všeobecná ZP (VšZP): ZA 
8. Union ZP (Union): neprítomný 
9. Dôvera ZP (Dôvera): ZA 
10. Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou (ÚDZS): ZA 
11. Slovenská lekárska komora (SLK): ZA 
12. Asociácia na ochranu práv pacientov SR (AOPP): ZA 
13. Lekárske odborové združenie (LOZ): ZA 

 
Súhlas členov o spracovaní osobných údajov bol schválený. 

K bodu č.2: Žiadosť Národného ústavu detskej tuberkulózy a respiračných chorôb o nastavení 
NÚDTaRCH ako non-DRG poskytovateľa zdravotnej starostlivosti 

Predsedníčka predstavuje žiadosť NÚDTaRCH na zaradenie ako non-DRG poskytovateľa. Zdravotná 
starostlivosť poskytovaná v NÚDTaRCH predstavuje následnú a dlhodobú zdravotnú starostlivosť. DRG 
zatiaľ nie je korektne prispôsobené na financovanie tohto typu starostlivosti. CKS momentálne pracuje 
na príprave koncepcie úhradového mechanizmu pre následnú a dlhodobú zdravotnú starostlivosť, jej 
implementácia však bude trvať niekoľko rokov. Historicky nie je zaradenie PÚZS podobného typu do 
DRG konzistentné. NÚDTaRCH preto požiadalo MZ SR aj zdravotné poisťovne o dočasné nastavenie ako 
non-DRG PZS. MZ SR zorganizovalo stretnutie medzi NÚDTaRCH a tromi zdravotnými poisťovňami, ktoré 
vyjadrili súhlas s takýmto dočasným nastavením. Na formálne potvrdenie je však potrebný súhlas 
Riadiaceho výboru. 

Počas diskusie k návrhu zaradiť NÚDTaRCH ako non-DRG poskytovateľa ústavnej zdravotnej 
starostlivosti zaznelo viacero názorov členov Riadiaceho výboru.  

Za MF SR bola vznesená otázka k praktickému dopadu rozhodnutia, keďže legislatíva nezaväzuje k 
uzatvoreniu zmluvného vzťahu. Zároveň navrhli upraviť formuláciu stanoviska, aby nepôsobila 
defenzívne a nevytvárala precedens. V reakcii predsedníčka uviedla, že požiadavka na stanovisko RV 
vyvstala zo stretnutia NÚDTaRCH so ZP, zároveň zdôraznila, že ide o dočasné riešenie a CKS nebude 
počas tohto obdobia NÚDTaRCH zahŕňať do výpočtu relatívnych váh a základných sadzieb v rámci DRG. 
AŠN upozornila na absenciu analytických podkladov k štruktúre poskytovanej starostlivosti a navrhla 
doplniť aj prehľad ďalších zariadení v podobnej situácii. Predsedníčka súhlasila, že CKS Riadiacemu 
výboru doplní analytické podklady. Za PJZS podporili návrh s odporúčaním časovo ohraničiť výnimku a 
zabezpečiť systematický zber údajov pre budúce zaradenie do DRG. Predsedníčka doplnila, že 
predloženie koncepcie pre následnú a dlhodobú zdravotnú starostlivosť sa plánuje v priebehu roka 
2025, s implementáciou v horizonte 2–4 rokov. AOPP navrhla vytvoriť metodiku pre žiadosti o výnimku 
z DRG vrátane analytického zdôvodnenia. Zaznela aj obava, že menšie zariadenia môžu mať problém 
obhájiť svoju pozíciu pri príliš defenzívnom znení stanoviska. Predsedníčka tento návrh zobrala na 
vedomie a poďakovala za podnet. ZP Dôvera podporila úpravu formulácie stanoviska a pýtala sa na 
formu úhrady, ktorá podľa predsedníčky ostáva na dohode so ZP. VšZP sa pýtala, na vykazovanie 274 aj 
v súvislosti s OSN, pričom bolo potvrdené, že sa týmto nemení. Za SLK nemali pripomienky k návrhu, 
keďže došlo k dohode medzi stranami. Za LOZ ocenili, že sa rieši dlhodobá starostlivosť systémovo, a 
zároveň položili otázku, či bude do pripravovanej koncepcie zahrnutá aj psychiatria. Predsedníčka 

http://www.cksdrg.sk/


reagovala, že v aktuálnej fáze nie je psychiatria súčasťou koncepcie, prioritne sa rieši následná a 
dlhodobá starostlivosť. 

Po ukončení diskusie predsedníčka otvorila hlasovanie o návrhu záverečného stanoviska Riadiaceho 
výboru: 

Riadiaci výbor vydáva súhlasné stanovisko s nastavením NÚDTaRCH  z pohľadu úhradového 
mechanizmu ako non-DRG poskytovateľa zdravotnej starostlivosti 

• v rámci tohto nastavenia bude NÚDTaRCH v tomto medziobdobí 
o naďalej vykazovať ZS na dávkach 274x v plnom rozsahu DRG dát 
o naďalej podávať ročné dávky na CKS 
o jeho dáta nebudú použité na výpočet RV a ZS pre DRG pre akútnu ZS 
o jeho dáta budú (spolu s údajmi iných PZS) podkladom pre prípravu úhradového 

mechanizmu pre následnú a dlhodobú ZS 
 

1. Ministerstvo zdravotníctva (MZ SR – 1) : ZA 
2. Ministerstvo zdravotníctva (MZ SR – 2): ZA 
3. Ministerstvo financií (MF SR): ZA 
4. Asociácia štátnych nemocníc Slovenskej republiky (AŠN SR): ZA 
5. Asociácia nemocníc Slovenska (ANS): ZA 
6. Poskytovatelia jednodňovej zdravotnej starostlivosti (PJZS) : ZA 
7. Všeobecná ZP (VšZP): ZA 
8. Union ZP (Union): neprítomný 
9. Dôvera ZP (Dôvera): ZA 
10. Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou (ÚDZS): ZA 
11. Slovenská lekárska komora (SLK): ZA 
12. Asociácia na ochranu práv pacientov SR (AOPP): ZA 
13. Lekárske odborové združenie (LOZ): ZA 

 
Návrh stanoviska RV bol schválený. 

K bodu č.3: Rôzne 

V rámci krátkej diskusie zazneli otázky k harmonogramu stretnutí, fungovaniu arbitra a ďalšiemu vývoju 
v oblasti JZS. CKS na ďalšom zasadnutí predstaví harmonogram stretnutí a dopošle RV analýzu 
k NÚDTARCH. Na záver boli členovia informovaní, že ďalšie zasadnutie je plánované predbežne na 
koniec apríla a uskutoční sa online. Vzhľadom na vyčerpanie času predsedníčka poďakovala za 
podnetnú diskusiu a uzatvorila 1. zasadnutie RV. 

 

Zapísal Tajomník Riadiaceho výboru 


